Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 декабря 2017 год ... 

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи А.М. Гайнетдиновой

при секретаре судебного заседания ФИО2,

при участии государственного обвинителя ФИО3, 

адвоката ФИО4,

потерпевших: Потерпевший №11, Потерпевший №7, Потерпевший №16

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

 дата > года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу ..., имеющего среднее-специальное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работавшего водителем замерщиком кованных металлоконструкций кузнечный цех ...», не военнообязанный, ранее судимый :

-

<

 дата > Октябрьским районным судом ... по ст. ст. 158 ч. 3 п. «А» (53 эп.), 158 ч. 3 п. п. «А, В», 30 – ч. 3 ст. 158 ч. 3 п. «А» (6 эп.), 325 ч. 2 УК РФ к 4 годам 6 мес. лишения свободы. По постановлению Стерлитамакского городского суда РБ от 

<

 дата > срок сокращен до 4 лет 4 мес. лишения свободы. Освобожден 

<

 дата > по Постановлению Стерлитамакского городского суда РБ от 

<

 дата > условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 мес. 7 дней.

-

<

 дата > Кировским районным судом ... по ст. 158 ч. 3 п. п. «а, в» К РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Октябрьского районного суда ... от 

<

 дата >, всего к отбытию 2 года 4 мес. лишения свободы. По постановлению Октябрьского районного суда ... от 

<

 дата > срок наказания снижен до 2 лет. 1 мес. лишения свободы. Освобожден 

<

 дата > по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 находясь возле дома, расположенного по адресу: ...,. ..., ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже указанного дома и реализуя свой преступный умысел отверткой отжал створку пластикового окна квартиры и убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, незаконно проник в ..., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16: норковую шубу стоимостью 87 000 рублей, золотые серьги с бриллиантами стоимостью 30 300 рублей, золотые серьги стоимостью 4350 рублей, золотую цепочку стоимостью 14 500 рублей, бижутерию в виде броши стоимостью 500 рублей, бижутерию в виде броши и серег стоимостью 700 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями Потерпевший №16 значительный имущественный ущерб на общую сумму 137 350 рублей. Впоследствии, ФИО1 похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению.

2. Он же ФИО1 

<

 дата > находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже указанного дома и реализуя свой преступный умысел ножницами по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне указанной квартиры, после чего отверткой отжал створку пластикового окна квартиры и убедившись что за его действиями никто не наблюдает незаконно проник в ..., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4: туалетную воду марки «...» стоимостью 2600 рублей, болоньевые брюки стоимостью 450 рублей, спортивные брюки марки «...» стоимостью 220 рублей, спортивную толстовку марки «...» стоимостью 330 рублей, спортивные брюки марки «...» стоимостью 1437 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №4 значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 037 рублей. 

3. Он же 

<

 дата > в вечернее время, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел отверткой отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, незаконно проник в .... 4 по ..., являющуюся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3: денежные средства в размере 20 000 рублей, золотой кулон стоимостью 7350 рублей, золотую цепочку стоимостью 2885 рублей, серебряную цепочку стоимостью 4400 рублей, золотое кольцо стоимостью 7250 рублей, фотоаппарат марки «...» стоимостью 45 000 рублей, фотоаппарат марки «...» 10 000 рублей, сумку для фотоаппарата марки «...» 2 GO25 стоимостью 1000 рублей, сумку для фотоаппарата марки «...» 2 GO25 стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №3 значительный имущественный ущерб на общую сумму 78 885 рублей. 

4. Он же 

<

 дата > в ночное время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и с помощью имеющихся у него при себе ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой, находящейся при нем, отжал створку пластикового окна квартиры. Далее, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в .... 22 по ... принадлежащую Потерпевший №25, однако не обнаружив ни чего ценного взял с собой адаптер, не представляющий материальной ценности для Потерпевший №25 и скрылся с места совершения преступления. Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. 

5. Он же 

<

 дата > в вечернее время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры, далее убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в указанную квартиру, принадлежащую Потерпевший №20 Однако, ФИО1 не обнаружив имущества представляющего материальную ценность, с места совершения преступления скрылся. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

6. Он же 

<

 дата > около 18 час. 30 мин. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры, далее убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в указанную квартиру, принадлежащую Потерпевший №21 Однако, ФИО1 в .... 49/2 по ..., не обнажил ни чего ценного и с места совершения преступления скрылся. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, 

7. Он же 

<

 дата > около 18.00 ч. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. Далее ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проник в .... 16/2 по ..., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7: норковую шубу стоимостью 40 760 рублей, шапку стоимостью 3000 рублей, золотые серьги стоимостью 10800 рублей, золотое кольцо с топазом стоимостью 13250 рублей, золотой браслет стоимостью 20 700 рублей, золотую подвеску полумесяц стоимостью 2950 рублей, золотые серьги с топазом голубого цвета стоимостью 13960 рублей, золотую серьгу стоимостью 10800 рублей, золотое кольцо стоимостью 9350 рублей, золотое кольцо стоимостью 21700 рублей, золотую цепочку стоимостью 5 700 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №7 значительный имущественный ущерб на общую сумму 152 970 рублей. 

8. 

<

 дата > около 22 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой, отжал створку пластикового окна квартиры. Далее, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №17: норковую шубу стоимостью 175 000 рублей, норковую безрукавку стоимостью 24 000 рублей, мужскую куртку с норковым воротником стоимостью 25 000 рублей, мужской пиджак стоимостью 2300 рублей, золотое кольцо с бриллиантом стоимостью 27 250 рублей, золотой перстень стоимостью 11 100 рублей, золотую цепочку стоимостью 30 000 рублей, золотой браслет стоимостью 16 700 рублей, золотой браслет стоимостью 9 350 рублей, платиновое кольцо с 5 бриллиантами стоимостью 44500 рублей, золотое кольцо с бриллиантом стоимостью 54500 рублей, золотые серьги с бриллиантами стоимостью 72750 рублей, золотое кольцо с бриллиантом стоимостью 14000 рублей, золотое кольцо стоимостью 17250 рублей, набор из белого золота: кольцо и серьги стоимостью 10 150 рублей, золотые серьги стоимостью 12900 рублей, серьги из белого золота стоимостью 4800 рублей, серебряные серьги с камнем стоимостью 1505 рублей, золотые серьги с изумрудом стоимостью 14350 рублей, золотое кольцо с изумрудом стоимостью 14350 рублей, серебряное кольцо с жемчугом стоимостью 2140 рублей, серебряное кольцо стоимостью 1559 рублей, золотой браслет стоимостью 11 600 рублей, золотой браслет стоимостью 14 500 рублей, серебряное кольцо с жемчугом стоимостью 2472 рублей, серебряное кольцо с золотыми вставками, стоимостью 5405 рублей, серебряное кольцо стоимостью 1559 рублей, серебряное кольцо стоимостью 3672 рублей, серебряное кольцо стоимостью 1788 рублей, золотое кольцо стоимостью 4625 рублей, золотое кольцо стоимостью 5800 рублей, золотые серьги стоимостью 3475 рублей, золотые серьги стоимостью 3475 рублей, золотую цепочку весом 2 грамма стоимостью 4400 рублей, золотой кулон стоимостью 3450 рублей, серебряную цепочку стоимостью 335 рублей, золотой кулон с камнем стоимостью 1450 рублей, золотые серьги стоимостью 2900 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №17 имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 656 360 рублей. 

9. 

<

 дата > около 17 час. ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконны проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел с помощью ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой отжал створку пластикового окна квартиры. Далее, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник указанную квартиру откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №22: норковую шубу стоимостью 20 000 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №22 значительный имущественный ущерб на сумму 20 000 рублей. 

10. 

<

 дата > около 17 час. 30 мин. ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой отжал створку пластикового окна квартиры. Далее, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру откуда тайно похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №23 Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №23 имущественный ущерб на сумму 5 000 рублей. 

11. Он же 

<

 дата > около 22 час. 00 мин. находясь возле дома, расположенного по адресу: ...А, имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... А по ..., и с помощью отвертки, отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в .... 33А по ул. ..., однако не обнаружив ни чего ценного взял принадлежащее Потерпевший №26: бижутерию в виде одной пары серег, USB-накопитель марки «...» объемом 8Gb, не представляющие материальной ценность для Потерпевший №26 и скрылся с места совершения преступления. Таким образом, ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам. 

12. Он же 

<

 дата > ч. около 21 час. 30 мин. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в .... 163 по ..., откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №24: золотую цепочку стоимостью 5800 рублей, золотой кулон стоимостью 2900 рублей, золотые серьги стоимостью 5800 рублей, серебряные серьги стоимостью 70 рублей, серебряные серьги стоимостью 105 рублей, серебряные серьги стоимостью 105 рублей, серебряные серьги стоимостью 35 рублей, серебряные кулон составляет 53 рублей, золотое обручальное кольцо стоимостью 4350 рублей, золотое кольцо стоимостью 4350 рублей, серебряное стоимостью 53 рубля, серебряное кольцо стоимостью 70 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №24 значительный имущественный ущерб на общую сумму 29 491 рубль. 

13. Он же не позднее 18.01.2017г. около 19 час. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой отжал створку пластикового окна квартиры. Далее, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №15: массажер стоимостью 40 000 рублей, электрическую зубную щетку стоимостью 500 рублей, спортивный рюкзак стоимостью 700 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №15 значительный имущественный ущерб на общую сумму 41 200 рублей. 

14. Он же 29.01.2017г. в ночное время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №27: телевизор марки «Supra» стоимостью 8 000 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №27 имущественный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

15. Он же 05.02.2017г. около 01 час. 00 мин. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки, отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5: денежные средства в размере 20 000 рублей, золотые серьги, стоимостью 8700 рублей, золотые серьги стоимостью 8700 рублей, золотое кольцо стоимостью 11 600 рублей, золотое кольцо стоимостью 8700 рублей, золотое кольцо стоимостью 4350 рублей, золотую цепочку стоимостью 17 400 рублей, норковую шубу стоимостью 40 000 рублей, детскую куртку стоимостью 1000 рублей, детскую жилетку из овчины стоимостью 1000 рублей, кварцевые часы стоимостью 1000 рублей, набор отверток стоимостью 250 рублей, сумку стоимостью 300 рублей, имущество принадлежащее Потерпевший №2: кожаную куртку стоимостью 15 000 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 значительный имущественный ущерб на общую сумму 123 000 рублей, гражданину Потерпевший №2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

16. Он же 11.02.2017г. около 20.00 ч. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., предположил, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью ножниц по металлу, перекусил металлическую решетку, установленную на окне квартиры, после чего отверткой отжал створку пластикового окна квартиры. Далее ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя свой преступный умысел незаконно проник в указанную квартиру, принадлежащую Потерпевший №5 Однако, ФИО1 в .... 9/2 по ..., не обнаружив имущества представляющего материальную ценность, с места совершения преступления скрылся. Таким образом ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

17. Он же 11.02.2017г. около 22.00 ч. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6: шубу из искусственного меха, стоимостью 7000 рублей, золотое кольцо стоимостью 2900 рублей, золотое кольцо стоимостью 2900 рублей, серебряное кольцо стоимостью 200 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №6 значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 000 рублей. 

18. ФИО1 в феврале месяце 2017 года, около 02 час., находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, из одошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №28: кран-смеситель стоимостью 1320 рублей, смеситель для душа марки «стоимостью 2570 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №28 имущественный ущерб на общую сумму 3 890 рублей. 

19. Он же 

<

 дата > около 19 час. находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9: детский рюкзак стоимостью 500 рублей, золотое кольцо стоимостью 4350 рублей, золотое кольцо стоимостью 2900 рублей, золотые серьги стоимостью 1450 рублей, золотые серьги стоимостью 4350 рублей, золотой браслет стоимостью 4350 рублей, денежные средства в сумме 2000 рублей, а также имущество, принадлежащее Потерпевший №8: норковую шубу стоимостью 85 000 рублей, золотые серьги стоимостью 7250 рублей, французскую бижутерию стоимостью 1200 рублей, подвеску стоимостью 950 рублей, кольцо стоимостью 1750 рублей, серьги стоимостью 1100 рублей, французскую бижутерию стоимостью 1540 рублей, серьги стоимостью 1240 рублей, подвеску стоимостью 1220 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №9 значительный имущественный ущерб на общую сумму 19900 рублей, гражданке Потерпевший №8 значительный имущественный ущерб на общую сумму 101 250 рублей лей.

20. ФИО1 в период времени с 22.02.2017г. по 26.02.2017г., в вечернее время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и с помощью отвертки отжал створку пластикового окна. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №18: денежные средства в сумме 15 000 рублей, электрический чайник стоимостью 500 рублей, парфюмерию стоимостью 3500 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №18 значительный имущественный ущерб на общую сумму 19 000 рублей. 

21. Он же 

<

 дата > в вечернее время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в указанную квартиру, являющуюся жилищем, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10: мутоновую шубу стоимостью 10 000 рублей, серебряные серьги стоимостью 70 рублей, серебряные серьги стоимостью 70 рублей, серебряные серьги стоимостью 175 рублей, серебряное кольцо стоимостью 105 рублей, серебряную цепочку стоимостью 70 рублей, серебряный крестик стоимостью 35 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №10 значительный имущественный ущерб на общую сумму 10 525 рублей. 

22. 

<

 дата > около 22 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ..., и с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11: золотой браслет стоимостью 8859 рублей, золотые серьги с камнем стоимостью 7958 рублей, золотые серьги стоимостью 11 424 рубля, серебряную цепочку стоимостью 2200 рублей, серебряный кулон стоимостью 2000 рублей, золотое кольцо, стоимостью 6 200 рублей, золотую цепочку стоимостью 11 889 рублей, золотую цепочку стоимостью 8 912 рублей, золотую цепочку стоимостью 9 085 рублей, золотую цепочку стоимостью 8 875 рублей, золотой браслет стоимостью 7548 рублей, золотой кулон стоимостью 10900 рублей, золотые серьги стоимостью 3508 рублей, золотые серьги стоимостью 3465 рублей, золотую цепочку стоимостью 7914 рублей, золотой кулон стоимостью 6510 рублей, золотой браслет стоимостью 14 350 рублей, золотые серьги стоимостью 12 350 рублей, золотые серьги стоимостью 8890 рублей, золотой перстень стоимостью 21 920 рублей, золотое кольцо стоимостью 3900 рублей, золотое кольцо стоимостью 4350 рублей, наручные часы стоимостью 3000 рублей, детские часы-телефон стоимостью 2987 рублей, норковую шубу стоимостью 37 900 рублей, норковую шубу стоимостью 21 000 рублей, металлический сейф стоимостью 3000 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №11 имущественный ущерб в крупном размере, на общую сумму 250 894 рубля. 

23. Он же 

<

 дата > в вечернее время находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже ... и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна квартиры. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12: золотое кольцо, стоимостью 14 500 рублей; имущество, принадлежащее Потерпевший №12: золотые наручные часы марки стоимостью 30 000 рублей, золотые наручные часы марки стоимостью 50 000 рублей, золотое кольцо стоимостью 5800 рублей, золотое кольцо стоимостью 6700 рублей, золотую цепочку стоимостью 7250 рублей, золотую подвеску стоимостью 4 350 рублей, золотое кольцо стоимостью 8700 рублей, электрический чайник стоимостью 1300 рублей, женские сапоги стоимостью 6000 рублей, бижутерию - колье стоимостью 500 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №12 имущественный ущерб в размере 14 500 рублей, гражданке Потерпевший №12 значительный имущественный ущерб на общую сумму 120 600 рублей. 

24. 

<

 дата > в вечернее время ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище подошел к окну ..., расположенной на первом этаже .... Уфы, и реализуя свой преступный умысел с помощью отвертки отжал створку пластикового окна. После чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №19: золотое кольцо стоимостью 3886 рублей, золотое кольцо стоимостью 3900 рублей, золотое кольцо стоимостью 2900 рублей. Далее, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №19 значительный имущественный ущерб на общую сумму 10 686 рублей.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Потерпевшие также выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая, что вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенные преступления, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное ФИО1 ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд действий подсудимого ФИО1 квалифицирует:

-по первому эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по второму эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по третьему эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-предварительным следствием действия подсудимого по четвертому эпизоду квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Однако из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 фактически не причинил своими действиями материального ущерба потерпевшему, тем самым не смог довести до конца свой преступный умысел, а потому действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище. 

-по пятому эпизоду по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

-по шестому эпизоду по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

-по седьмому эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по восьмому эпизоду по п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище в крупном размере.

-по девятому эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по десятому эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

-предварительным следствием действия подсудимого по эпизоду ... квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Однако из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 фактически не причинил своими действиями материального ущерба потерпевшему, тем самым не смог довести до конца свой преступный умысел, а потому действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище. 

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище в крупном размере.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

-по эпизоду ... по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по всем эпизодами, активное способствование розыску похищенного имущества, частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №17, ФИО5, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №18, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 -путем частичного возврата похищенного имущества, возмещение ущерба потерпевшей Потерпевший №22, потерпевшему Потерпевший №27 путем возврата похищенного, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, наличие у ФИО1 тяжелого хронического заболевания, наличие хронических заболеваний у его близких родственников, оказание содействия правоохранительным органам, наличие на иждивении двоих малолетних детей, частичное возмещение ущерба путем возврат похищенного, то, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

При назначении вида и меры наказания подсудимому соответствии со ст. ст. 6, 43, 60,УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Учитывая, что исправление подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия рецидива преступлений оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях ФИО1 имеется особо опасный рецидив преступлений.

Потерпевшим Потерпевший №23 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба 5000 рублей, потерпевшей ФИО5 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 82 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №16 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба 137 350 рублей, потерпевшим Потерпевший №3 заявлен иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба 38 885 рублей, потерпевшей Потерпевший №7 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 152 970 рублей, потерпевшим Потерпевший №17 заявлен иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба 621 260 рублей, потерпевшим Потерпевший №24 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 29 491 рублей, потерпевшей Потерпевший №15 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 41 200 рублей, потерпевшим Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 15 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №6 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 9 900 рублей, потерпевшим Потерпевший №28 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 3890 рублей, потерпевшей Потерпевший №9 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 15 550 рублей, потерпевшей Потерпевший №8 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 96 460 рублей, потерпевшей Потерпевший №18 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 15 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №10 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 525 рублей, потерпевшей Потерпевший №11 заявлен гражданский о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 171 657 рублей, потерпевшим Потерпевший №12 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 14 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №12 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 113 400 рублей, потерпевшей Потерпевший №19 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 10 686 рублей, потерпевшей Потерпевший №4 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 2217 рублей.

Заявленные гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку заявлены в рамках причиненного им ущерба с учетом возврата похищенного имущества. Подсудимый ФИО1 заявленные потерпевшими вышеуказанные гражданские иски признал в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных: п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №16) в виде лишения свободы сроком на 3 (три года),

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца, 

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев, 

-по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №25) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

-по ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №20) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №21) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

-по п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №17) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №22) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №23 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца,

-по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №26) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №24) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №15) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №27) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевших ФИО5, Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

-по ч.3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №28) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №18) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №10) виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

-по п. п. «а», «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца, 

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №12) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод ... в отношении потерпевшего Потерпевший №19) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

 дата >, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 

<

 дата > до 

<

 дата >.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения. До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в ФКУ СИЗО ... УФСИН РФ по РБ.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №23 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 5000 рублей;

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО5 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 82 000 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 15 000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №7 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 152 970 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №12 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 14 500 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №12 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 113 400 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 525 рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №18 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 15 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №19 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 10 686 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №11 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 171 657 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 38 885 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №16 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 137 350 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №17 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 621 260 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №24 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 29 491 рубль 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №28 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 3890 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №4 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 2217 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №9 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 15 550 рублей 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №8 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 96 460 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №6 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 9 900 рублей

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №15 в счет возмещения ущерба причиненного преступлениям 41 200 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

DVD – диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной на ..., копии документов на фотоаппарат марки Canon, копия чека, копию товарного чека ... от 

<

 дата >, копию гарантийного талона, копии бирок «Золотой век», «Золото России», «Сидан-М», копию кассового чека «Сантехмаг» от 

<

 дата > – хранить при уголовном деле. 

Вещественный доказательства по уголовному делу : 

- телевизор марки SUPRA STV-LC32800AWC – переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №27 оставить в распоряжении последнего.

-болоньевые штаны, толстовку марки «Sportsswera Maraton», брюки марки «Adidas» – переданые на хранение потерпевшей Потерпевший №4, оставить в распоряжении последней,

-кошелек розового цвета, в котором находились конверт банка «Сбербанка» на имя ..., пластиковую карту Башнефть ..., чек ... – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №7, оставить в распоряжении последней;

- туалетную воду марки Janino Samboehini MITICO, туалетную воду марки VDV Black, туалетную воду марки «stone» – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №18, оставить в распоряжении последней;

-туалетную воду марки TRUSSARDI, часы женские марки GUARTZ, туалетную воду марки HUGO BOSS, норковую шубу марки «Weiye Fur» - переданные на хранение потерпевшей ФИО5 оставить в распоряжении последней;

-USB-накопитель марки «TRANSCEND» объемом 8Gb – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №26, оставить в распоряжении последней;

- колье, выполненное из металла темного цвета с камнями светло-фиолетового цвета, кольцо из металла желтого цвета с камнями прозрачного цвета, - переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №12 оставить в распоряжении последней;

-фотоаппарат марки «Canon EOS 70 D» с зарядным устройством – переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №3 оставить в распоряжении последнего;

-метановую шубу марки «ADAM FURS» - переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №10, оставить в распоряжении последней;

-туалетную воду марки «Blue seduction» - переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №15, оставить в распоряжении последней;

- кольцо из металла белого цвета с камнем белого цвета, одну серьгу из металла белого цвета с белым камнем, одну серьгу из металла желтого цвета с камнем белого цвета – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №6 оставить в распоряжении последней;

- залоговый билет ... ООО «Ломбард серебряный сундучок», договор займа ... – хранить при уголовном деле, 

-браслет из металла желтого цвета с камнем синего цвета – переданный на хранение потерпевшей Потерпевший №9 оставить в распоряжении последней;

-браслет из металла желтого цвета с камнем зеленого цвета, браслет из металла желтого цвета с камнем белого цвета, пара серег из металла желтого цвета с камнями зеленого цвета, кулон из металла желтого цвета с камнями зеленого цвета – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №8, оставить в распоряжении последней;

-часы марки «Swatch iPoni», норковую шубу марки «FURS», норковую шубу марки «SAGA FURS», часы-телефон с GPS-трекером Кнопкой жизни ... браслет из металла желтого цвета с камнями темно-красного цвета – переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №11 оставить в распоряжении последней;

-адаптер – переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №25, оставить в распоряжении последнего;

-норковую жилетку черного цвета, перстень из металла желтого цвета с камнем темного цвета,- переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №17 оставить в распоряжении последнего;

-норковую шубу марки «ZWJDCM STYLISH CLOTHING» - переданную на хранение потерпевшей Потерпевший №22 оставить в распоряжении последней;

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- следы орудий взлома, отрезки ленты со следами рук, одну пару калош, гипсовые слепки, пластилиновые слепки, следы давления изъятые на слепочную массу, следы обуви и фрагментов подошвы обуви, слепки со следами орудия взлома, металлическую конструкцию, табуретку со следом подошвы обуви, отвертку с рукояткой черно-зеленого цвета, отвертку с рукояткой черно-зеленого цвета, отвертку с рукояткой черно-желтого цвета, отвертку с рукояткой черно-желтого цвета, отвертку с рукояткой черного цвета, отвертку с рукояткой черного цвета- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – со дня вручения ему копии приговора, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.М. Гайнетдинова